488

第29期第16回常任理事会議事録

日時：1998年4月16日（木）13時30分～17時00分

場所：気象庁内気象学会事務局

出席者：松野，関口，藤部，村松，木田，城尾竹村，

　　　　永田，塩原，新野，田中（博）　以上11名

その他の出席：事務局（舘）

議　事

1．第29期第5回理事会議事録の確認

2．各委員会報告

　庶務…転載許可：1件

　　　　（1）気象集誌Vol．70，813－836，Fig21aを月刊

　　　　　誌「子供の科学」1998年6月号へ

　　　・後援名義等使用依頼：1件

　　　　（1）海洋理工学会平成10年度春季大会への協

　　　　賛

　　　　海洋理工学会主催，1998年5月14～15日，東

　　　　京水産大学（東京都港区港南）にて．

　　　　本件を承認．

　　　・定款改正に関するアンケート調査結果の受領

　　　　3月31日

　　　　社団法人日本工学会より標記調査（第5回理

　　　　事会議事録関連）結果が送付された．

　　　・出版権設定契約の更新　4月2日

　　　　文部省及び日本気象学会共同著作刊行物「学

　　　　術用語集　気象学編」に関する日本学術振興

　　　　会との出版権設定契約を更新した．更新期間

　　　　は平成10年6月16日から平成13年6月15日ま

　　　　で．

　　　・複写使用料の分配通知　学協会著作権協議会

　　　　より　4月7日

　　　　平成8年度分の複写使用料の分配額が通知さ

　　　　れた．

　　　・第30期理事候補者当選者会議の報告　3月26

　　　　日

　　　　学会細則第6条第9号に基づき標記会議を開

　　　　き，役員候補者を推薦した旨報告された．

　　　・文部省職員の法人への出向者に関する調査

　　　　4月13日

　　　　文部省学術国際局学術情報課より標記調査依

　　　　頼が有り，日本気象学会には出向者はいない

　　　　旨回答（4月14日）．

　　　・文部省への資料提出　3月31日

　　　　文部省へ「1998年度事業計画書及び収支予算

　書」及び「平成9年度科学研究費補助金「研

　究成果公開促進費」実績報告書」を提出した．

・第32回「夏季大学」への後援名義使用依頼

　4月13日
　日本気象学会より，気象庁，日本地学教育学

　会，（財）日本気象協会及び（財）気象業務支

　援センターに後援名義の使用について依頼し

　た．

・「研究情報データベース化支援」アンケートヘ

　の回答　4月15日

　科学技術振興事業団からの標記アンケートに

　回答した．

・平成10年度の国有財産使用

　気象庁から「国有財産使用許可書」を4月8

　日に受領，4月9日に「請書」提出．

会計…1998年3月の収支報告．

天気…Vo1．45No．4（1998年4月号）掲載記事と，

　　　Vo1．45No．5～7掲載予定記事の紹介．

　　・昨年度監査で指摘された投稿論文への投稿料

　　　課金について引き続き委員会で検討中である

　　　旨報告された．

気象集誌…事務局より出す投稿料等の請求書に振込

　　　先（学会の口座のある銀行名，口座番号）を

　　　明記するよう提案された．国内では既に明記

　　　されており，外国人に対しても明記するよう

　　　改善することとなった．

気象研究ノート…1998年度の編集作業の進捗状況

　　　（190号以降）の紹介．

　　　本年度内に194号まで出版可能となる見込み．

講演企画…今回各賞受賞者の数が多い為，春季大会

　　　二日目午後の総会等の時問を延長した旨報告

　　　された．

国際学術交流…平成10年度前期募集に対し4件の応

　　　募が有り，協議の結果4件とも選定した旨報

　　　告された．

　　・学会主催の研究会やシンポジウムに外国人を

　　　呼ぶ場合，国際交流の予算を使用して援助す

　　　る方向で検討中との報告があった．

電子情報…1998年2月の気象学会ホームページヘの

　　　アクセス状況（32，469件）．国別では日本が約

　　　22，000件と最も多く，曜日別では約
　　　3，500～5，800の間で推移している旨報告され

66 “天気”45．6．

489

　　　　た．

3　会員加入状況（1998．03．01～04．14）

新入会員33名を承認，退会11名の報告．会員数4，587

名（内，通常会員4，064名）．

4．1998年度学会賞・藤原賞投票結果

各賞の選定規定に基づき全理事による投票結果が報

告され，次の方々（50音順）が決定された旨報告さ

　れた．

学会賞　梶川正弘　秋田大学教育学部地学教室

　　　　　佐藤　薫　京都大学理学研究科地球物理学

　　　　　　　　　　教室

　　　　　高藪　縁　国立環境研究所大気圏環境部

藤原賞　竹内清秀　（財）日本気象協会

　　　　　立平良三　（財）気象業務支援センター

5　1998年度日本気象学会総会議案

「日本気象学会第30期役員選任について」及び「名誉

会員の推薦について」の詳細な議案内容が照会され

た．（第5回理事会議事録関連）

6　1997年度事業報告・収支決算報告

若干の字句の修正の上，常任理事会として承認し，

理事会に提出することとなった．

7　「会員の住所等の登録」及び「会員名簿発行」に関

　　するアンケート調査

第5回理事会後の修正案について最終審議し，天気

　4月号に掲載して実施する事となった．

8　地球物理学関連学会会長等懇談会の発足

IUGG総会への対応や学会間の意見交換を行う為

に，標記懇談会が発足され（発起人；松野太郎日本

気象学会理事長，石田瑞穂日本地震学会会長，河野

長地球電磁気・地球惑星圏学会会長），5月25日に開

催との案内があった．

気象学会からは松野理事長ほか関口理事，木田理事，

新野理事及び田中理事が出席することとなった．

日本気象学会および関連学会行事予定

行事名 開催年月日 主催団体等 場所 備考

第10回日本気象学会夏期 1998年7月18日 国立磐梯青年の家 第10回夏の学校実行委員会
特別セミナー（若手夏の ～20日 （福島県耶麻郡猪 長谷川聡
学校） 苗代町） 筑波大学地球科学研究科

Te1．0298－53－4536

Fax．0298－51－9764

E－mai1：gakkou
＠etesia．geo．tsukuba．ac．

jP．

URL：http：／／air．geo．

tsukuba．ac．jp／ss98／

index．html

第30回乱流シンポジウム 1998年7月28日 日本流体力学会 工学院大学新宿校舎 （社）日本流体力学会

第9回計算流体シンポジウ ～30日 （新宿区西新宿） Te1．03－3714－0427

ム Fax．03－3714－0434

第3回環境流体シンポジゥ
ム

．参

日本気象学会1998年度秋季 1998年10月20日 日本気象学会 宮城県民会館
大会 ～22日

風工学シンポジウム 1998年12月2日 日本学術会議災害工学研 日本学術会議講堂 第15回風工学シンポジウム

～4日究連絡委員会，土木学会， （港区六本木7－22－34） 運営委員会

日本気象学会，他 事務局（担当　寺尾幹人）

Tel．03－3212－0875

Fax．03－3212－0878

1998年6月 67